3

                                                                                                                     Дело № 5-45-197/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 августа 2018 года			                                                       		           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,  Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь0 Республики Крым,  Волошиной О.В., находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9,
с участием  лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении:
Форманчука А.И., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.27. Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Форманчук А.И. привлекается к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27. Кодекса РФ об АП. Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/
 (л.д. 1), Форманчук А.И. 04.08.2018 года примерно в 13 часов 00 минут будучи участников ДТП по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/
 возле дома № /изъято/, с места совершения ДТП скрылся, чем нарушил п. 2.5. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию данного протокола Форманчук А.И.  получил, был с ним не согласен.
В судебном заседании Форманчук А.И. пояснил, что 04.08.2018 года он припарковал свою машину возле дома № /изъято/ по ул. /изъято/  вошел в аптеку. Вернувшись, он сел в машину. В этот момент к нему постучала девушка которая сообщила, что ударила его машину в задний бампер, сдавая задним ходом. Поскольку, ущерб был малозначительным, и никто не пострадал, они составили европротокол и разъехались. На следующий день он обнаружил, что страховой полис ОСАГО у него просрочен. Он позвонил в полицию и сообщил о ДТП. Сотрудники полиции составили в отношении него протокол об административном правонарушении за оставление места ДТП, а также привлекли его к ответственности за управление транспортным средством без полиса ОСАГО. Он не согласен с тем, что покинул место ДТП. Он действовал в соответствии с Постановлением Правительства  РФ № 907 от 06.09.2014 года «О внесении изменений в Правила дорожного движения, утвержденные постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090», в силу п. 2.6.1. которого при составлении европротокола участники ДТП не должны сообщать в полицию и могут покинуть место ДТП.
Свидетель /изъято/  показала в судебном заседании, что  04.08.2018 года она вышла с работы и села в свою машину. Сдавая назад, она почувствовала удар. Выйдя из машины, она увидела, что совершила ДТП, столкнулась с автомашиной «/изъято/ » с /изъято/
В машине никого не было. Она дождалась владельца машины и сообщила ему о случившемся, т.к. ущерб был незначительным, они составили европротокол и разъехались. На следующий день к ней приехали сотрудники полиции и сообщили, что владелец машины обратился в полицию.
Заслушав показания лица привлекаемого к административной ответственности, свидетеля, изучив материалы дела в их совокупности, суд, приходит к выводу, что вина Форманчука А.И. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст.12.27. Кодекса РФ об АП, не доказана.
Часть 2 статьи 12.27. Кодекса РФ об АП, предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Однако, пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения предусмотрено, что если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств; оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия; не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.
Как усматривается из материалов дела в результате дорожно-транспортного происшествия причинен вред только автомобилю "/изъято/
» /изъято/ , принадлежащего Форманчуку А.И. (лицу, привлекаемому к административной ответственности), пострадавших в дорожно-транспортном происшествии нет (л.д. 1; 3; 7).
Обоими участниками ДТП было составлено извещение о дорожно-транспортном происшествии (европротокол) и в силу закона оба участника могли покинуть место ДТП (л.д.7).
Кроме того, Форманчук А.И. является лицом, которому причинен вред, следовательно умысла, на сокрытие ДТП у него не имелось, что подтверждается составленным им извещением о дорожно-транспортном происшествии, в котором он внес все свои данные. То обстоятельство, что полис ОСАГО на момент ДТП был у него просрочен на несколько дней, легло в основу привлечения Форманчука А.И. в административной ответственности по  ч.2 ст.12.37 Кодекса РФ об АП, и не может расцениваться судом, как попытка сокрытия ДТП (л.д.6).
Таким образом, императивная обязанность оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия и сообщать о случившемся в полицию у лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствовала. (Постановление Верховного Суда РФ от 09.056.2018 года № 33-АД18-4).
            При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса РФ об АП принципа административной ответственности- презумпции невиновности  лица, в отношении которого осуществляется производство по делу.
Как указано в ст.1.6 названного закона,  лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе, как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою не виновность, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
 В виду изложенного, суд считает, виновность Форманчука А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об АП РФ не нашла своего подтверждения  в судебном заседании, а потому дело об административном правонарушении в отношении него подлежит прекращению на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, ввиду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. п. 2 ч.1 ст. 24.5, ч.2 ст. 12.27, 23.1, п. 2 ч.1 ст. 24.5, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 Кодекса РФ об АП, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении Форманчука А.И.  по ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, ввиду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: 									С.С. Урюпина